Дело №1-59/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Мотыгино 05 октября 2018 года

Мотыгинский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Петушковой О.Ю.

при секретаре Овчинниковой Д.А.

с участием государственного обвинителя прокурора Мотыгинского района Иванова П.А.

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Васильева А.В., представившего удостоверение № 1588, ордер № 241,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 8 классов, гражданина РФ, работающего в Краевом государственном казенном учреждении «Противопожарная охрана Красноярского края» пожарной части № 261 водителем, военнообязанного, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

17 апреля 2018 года, примерно в 15 часов 00 минут. ФИО2, находясь на автопарковке, расположенной на прилегающей территории КГБУЗ «Мотыгинская РБ» по 

<

адрес>, около урны на земле увидел пачку из - под сигарет с наркотическим средством. Имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО2 подобрал с земли и положил в карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. После чего, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в этот же день, незаконно хранил в салоне своего автомобиля «TOYOTA CARINA» регистрационный знак № и кармане куртки наркотическое средство MDMB(N)-2201.

17 апреля 2018 года, в период времени с 19 часов 12 минут до 20 часов 15 минут, сотрудниками ГКОН ОМВД России по Мотыгинскому району совместно с сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Мотыгинскому району в автомобиле, принадлежащем ФИО2, находящемся на обочине дороги на первом километре автодороги Мотыгино-Раздолинск. Мотыгинского района Красноярского края, при личном досмотре гражданина ФИО2, обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и хранимое вещество общей массой 0,581 гр., которое согласно справок об исследовании № № 684, 686, 687, 688, от 19.04.2018 г. и заключения эксперта № № 1010 от 14 мая 2018 года содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо-3,3-диметилбутаноат, (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1 -пентил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228. I. 229 и 229.1 УК РФ», размер, превышающий 0,25 грамма и не превышающий 500 грамм наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксимидо) бутановой кислоты, и его производных, является крупным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме и суду показал, что 17 апреля 2018 года, около 15 часов 00 минут он был в п. Мотыгино натерритории автопарковки около Мотыгинской районной больницы. Он приехал на своем автомобиле «TOYOTA CARINA» регистрационный знак У 982 AM 124 серебристого цвета, выйдя из машины около урны увидел лежащую пачку из- под сигарет «Ротманс» синего цвета. Он поднял ее, открыл и увидел в ней несколько фрагментов вещества коричневого цвета округлой формы, мягкие на ощупь. Они были россыпью в пачке. Он понял, что это наркотик под названием «Шоколад», так как видел подобное в сети интернет. Он оставил наркотик себе для личного потребления, без цели продажи или сбыта, пачку положил в карман куртки, сел в машину и поехал в сторону п. Раздолинск, отъехав примерно 1 км он остановился на обочине. У него была с собой питьевая вода в бутылке «Лель» емкостью 0,65 л. Воду он вылил и при помощи сигареты и зажигалки сделал отверстие в нижней части бутылки. После этого разложил несколько кусочков наркотического средства на спичечный коробок, который у него был в машине. Время было примерно 15 часов 30 минут. При помощи сигареты через отверстие в бутылке он стал курить наркотик, вдыхая дым через горлышко бутылки, скурив 2 кусочка наркотика, он почувствовал сильное опьянение, он даже уснул. После этого, через несколько часов он очнулся и увидел, что к машине подходят сотрудники полиции, и что спереди и сзади его автомобиля стоят автомобили полиции. Он испугался и стал прятать наркотик, часть он

спрятал в карман куртки, часть в консоль автомобиля и дверь, а часть осталась на коробке. Сотрудники полиции подошли и спросили, его о том, имеется ли у него что-нибудь запрещенное в обороте Российской Федерации. Он ответил, что ничего такого нет. После этого они стали проводить осмотр автомобиля и его личный досмотр, в ходе которых изъяли бутылку с отверстием и все фрагменты наркотического вещества, все это происходило в присутствии двух понятых, один из которых – ФИО27. После этого были заполнены проколы, в которых он расписался. Он был одет в куртку-пуховик темного цвета, спортивные штаны темного цвета, футболку темно-синего цвета, кроссовки зимние темного цвета, носки темного цвета, кепку коричневого цвета, трусы. После этого он дал показания и все рассказал. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, допрошенными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №2 показал, что он является сотрудником полиции по линии незаконного оборота наркотиков. 17 апреля 2018 года, работая по оперативной информации в 19 часов, при въезде в п. Мотыгино на автодороге Мотыгино - Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края на обочине дороги был остановлен, автомобиль «TOYOTA CARINA» rocдарственный номер № серебристого цвета. В машине находился ФИО2 Кроме него в ОРМ участвовал ст. ГКОН ФИО21., инспектор ДПС Свидетель №5 и Свидетель №6 Кроме этого, были остановлены и приглашены в качестве понятых Свидетель №4 и ФИО9 Они Лебедю предложили выдать имеющиеся запрещенные в Российской Федерации вещества и предметы, Тот сказал, что у него ничего такого нет. После этого они начали осмотр автомобиля. На водительском сидении нашли пустую бутылку из под минеральной воды «Лель» с отверстием в нижней части и темным налетом внутри, с характерным запахом никотина. Между водительским и пассажирском сидениями обнаружили спичечный коробок, на котором лежало 4 фрагмента вещества темного цвета, округлой формы, немного приплюснутых. В двери автомобиля обнаружили фрагмент вещества темного цвета в полимерном пакете белого цвета. В бардачке под рулем с правой стороны консоли, на тряпочке лежал еще одни фрагмент такого же вещества темного цвета округлой формы. В ходе личного досмотра, во внутреннем кармане куртки с правой стороны был обнаружен фрагмент вещества темного цвета завернутый в бумажную фольгу. Лебедь был одет в куртку-пуховик темного цвета, спортивные штаны темного цвета, футболку темно-синего цвета, кроссовки зимние темного цвета, носки темного цвета, кепку коричневого цвета, трусы. Все обнаруженные фрагменты, были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых обвязаны нитью и оклеены биркой с пояснительной надписью, на бирке все участвующие лица расписались. ФИО2 пояснил, что в это же день примерно в 15 часов, он находясь на стоянке около больницы п, Мотыгино рядом с урной нашел в пачке из под сигарет вещество коричневого цвета. Он понял, что это наркотическое средство, называемое в народе «Шоколад». После этого Лебедь сел в свой автомобиль, отъехал от п. Мотыгино и стал курить при помощи пластиковой бутылки. Изъятые фрагменты были направлены на исследование и установлено, что они являются наркотическим средством.

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в ходе предварительно следствия показал, что 17 апреля 2018 года, примерно в 19часов, он ехал на своем автомобиле по автодороге Мотыгиио -Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края. При въезде в п. Мотыгино его остановили сотрудники полиции и пригласили быть понятым при осмотре автомобиля «Тайота Карина» государственный номер № В качестве другого понятого был также приглашен Свидетель №4 На обочине дороги в сторону п. Раздолинск стоял автомобиль «Тайота Карина» государственный номер № Около автомобиля находились сотрудники полиции и ранее ему не знакомый мужчина представившийся Лебедь. Сотрудники полиции спросили у Лебедя, есть ли у него запрещенные в РФ вещества и предметы и предложили их выдать. Тот сказал, что ничего такого нет. Сотрудники стали осматривать машину и на водительском сидении нашли пустую бутылку из-под минеральной воды «Лель» с отверстием в нижней части и темным налетов внутри. Затем, между водительским и пассажирским сидениями обнаружили спичечный коробок, на котором лежало 4 фрагмента вещества темного цвета, в двери обнаружила фрагмент вещества темного цвета в полимерном пакете белого цвета. Кроме этого в бардачке под рулем с правой стороны консоли, на тряпочке лежал еще один фрагмент такого же вещества темного цвета. Затем стали досматривать владельца автомобиля Лебедя, в ходе которого, во внутреннем кармане куртки с правой стороны был обнаружен фрагмент вещества темного цвета завернутый в бумажную фольгу. Лебедь был одет в куртку-пуховик темного цвета, спортивные штаны темного цвета, футболку темно-синего цвета, кроссовки зимние темного цвета, носки темного цвета, кепку коричневого цвета, трусы. Все обнаруженные фрагменты были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых обвязаны нитью и оклеена биркой, на которой все участвующие лица, в том числе и он, расписались.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей ФИО22., Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ.

Так, свидетель ФИО3 С.А., допрошенный в ходе предварительно следствия показал, что он является сотрудникомполиции по линии незаконного оборота наркотиков. 17 апреля 2018 года, работая по оперативной информации, поступившей в ГКОН совместно с сотрудниками ГИБДД в 19 часов, при въезде в п. Мотыгино на автодороге Мотыгино - Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края на обочине дороги был остановлен автомобиль «TOYOTA CARINA» roc номер № серебристого цвета. Точнее автомобиль стоял с заглушённым двигателем на обочине дороги. Он и сотрудник Свидетель №2 на своем служебном автомобиле подъехали к автомобилю «TOYOTA CARINA» со стороны п. Раздолинск, а сотрудники ГИБДД со стороны п. Мотыгино. В машине находился гражданин ФИО2 Кроме этого, были остановлены и приглашены в качестве понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 Они подошли к автомобилю Лебедь и попросили того выйти. Гражданину Лебедю в присутствии понятых, было предложено выдать имеющиеся при том запрещенные в Российской Федерации вещества и предметы. Тот сказал, что ничего такого нет. После этого они начали осмотр автомобиля с заполнением протокола осмотра места происшествия, На водительском сидении нашли пустую бутылку из-под минеральной воды «Лель» с отверстием в нижней части и темным налетом внутри, с характерным запахом никотина. Затем, между водительским и пассажирским сидениями обнаружили спичечный коробок, на котором лежало 4 фрагмента вещества темного цвета округлой формы немного приплюснутых, В двери автомобиля обнаружили, фрагмент вещества темного цвета в полимерном пакете белого цвета. Кроме этого, в бардачке под рулем с правой стороны консоли, на бархатной тряпочке лежал еще один фрагмент такого же вещества темного цвета округлой формы. После этого Свидетель №2 стал проводить личный досмотр физического лица с заполнением соответствующего протокола. В ходе личного досмотра, во внутреннем кармане, куртки с правой стороны был обнаружен фрагмент вещества темного цвета, завернутый в бумажную фольгу. Лебедь был одет в куртку-пуховик темного цвета, спортивные штаны темного цвета, футболку темно-синего цвета, кроссовки зимние темного цвета, носки темного цвета, кепку коричневого цвета, трусы. Все обнаруженные фрагменты, были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых обвязаны нитью и оклеена биркой с пояснительной надписью, на бирке все участвующие лица расписались. ФИО2 пояснил, что в это же день примерно в 15 часов, находясь на стоянке около больницы п. Мотыгино рядом с урной нашел в пачке из-под сигарет вещество коричневого цвета, Тот понял, что это наркотическое средство, называемое в народе «Шоколад». После этого Лебедь сел в свой автомобиль, отъехал от п. Мотыгино и стал курить при помощи пластиковой бутылки, а когда пришел в чувства, то увидел сотрудников полиции. Изъятые фрагменты были направлены на исследование и установлено, что они являются наркотическим средством MDMB (N)-2201 (л.д.82-84).

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в ходе предварительно следствия показал, что 17 апреля 2018 года, примерно в 19 часов, он проезжал по автодороге Мотыгиио -Раздолинск Мотыгинского района Красноярского края. Подъезжая к п. Мотыгиио. Его остановили сотрудники полиции и пригласили быть понятым при осмотре автомобиля «Тайота Карина» государственный номер № Кроме него остановили еще один автомобиль и пригласили водителя побыть понятым. Как он узнал позже фамилия второго понятого ФИО18. На обочине дороги в сторону п. Раздолинск стоял автомобиль «Тайота Карина» государственный номер № Около автомобиля находились сотрудники полиции и ранее не знакомый мужчина, представившийся Лебедь. Сотрудники полиции спросили у Лебедя, есть ли запрещенные в Российской Федерации вещества и предметы и предложили их выдать. Тот отказался, пояснил, что ничего такого нет. Сотрудники стали осматривать машину и на водительском сидении нашли пустую бутылку из под минеральной воды «Лель» с отверстием в нижней части и темным налетом внутри. Затем, между водительским и пассажирским сидениями, обнаружили спичечный коробок, на котором лежало 4 фрагмента вещества темного цвета округлой формы. В двери обнаружили фрагмент вещества темного цвета в полимерном пакете. Кроме этого, в бардачке под рулем с правой стороны консоли, на тряпочке лежал еще один фрагмент такого же вещества темного цвета. Затем стали досматривать владельца автомобиля Лебедь. В ходе досмотра во внутреннем кармане куртки с правой стороны был обнаружен фрагмент вещества темного цвета завернутый в бумажную фольгу. Все обнаруженные фрагменты, были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловина которых обвязаны нитью и оклеена биркой, на которой все участвующие лица расписались (л.д. 92-93).

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в ходе предварительно следствия показал, что является сотрудником полиции инспектором ГИБДД Отделения МВД России по Мотыгинскому району. 1 7 апреля 2018 года он нес службу совместно с инспектором Свидетель №6 работая совместно с подразделением ГКОН, по имеющейся информации на первом километре от п. Мотыгино в строну п. Раздолинск, был остановлен автомобиль «TOYOTA CARINA» гocдарственный номер № серебристого цвета. В данном автомобиле находился мужчина по фамилии ФИО2 Сотрудники ГКОН ФИО23. и Свидетель №2 попросили того выйти из машины. Они остановили еще два автомобиля и пригласили двух мужчин в качестве понятых. Это были Свидетель №4 и ФИО18. ФИО3 и Свидетель №2 предложили Лебедь выдать имеющиеся у того запрещенные в обороте РФ вещества и предметы. Лебедь пояснил, что ничего подобного нет. После этого стали проводить осмотр автомобиля и после личный досмотр физического лица. Из автомобиля изъяли фрагменты вещества темного цвета, округлой формы, пластиковую бутылку из под воды «Лель» с отверстием в нижней части. При досмотре в правом внутреннем кармане куртки также изъяли вещество темного цвета. Обнаруженные вещества и бутылка были изъяты и соответствующе упакованы (л.д.88 ).

Свидетель Свидетель №6, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что он является сотрудником полиции, инспектором ГИБДД Отделения МВД России по Мотыгинскому району. 17 апреля 2018 года, он нес службу совместно с инспектором Свидетель №5, работая совместно с подразделением ГКОН, по имеющейся информации на первом километре от п. Мотыгиио в строну п. Раздолинск, был остановлен автомобиль «TOYOTA CARINA» государственный номер № серебристого цвета. В данном автомобиле находился мужчина по фамилии ФИО2 Сотрудники ГКОН Свидетель №1 и Свидетель №2 попросили того выйти из машины. Они остановили еще два автомобиля и пригласили двух мужчин в качестве понятых. Это были Свидетель №4 и ФИО18. ФИО3 и Свидетель №2 предложили Лебедь выдать имеющиеся у того запрещенные в обороте РФ вещества и предметы. Лебедь пояснил, что ничего подобного нет. После этого стали проводить осмотр автомобиля и после личный досмотр физического лица. Из автомобиля изъяли фрагменты вещества темного цвета, округлой формы, пластиковую бутылку из под воды «Лель» с отверстием в нижней части. При досмотре в правом внутреннем кармане куртки также изъяли вещество темного цвета. Обнаруженные вещества и бутылка были изъяты и соответствующе упакованы, Как он узнал позже это были наркотические вещества (л.д. 89).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается также и письменными доказательствами, а именно: 

рапортом ст. ГКОН ОМВД России по Мотыгинскому району ФИО3 ФИО28 согласно которого 17.04.2018 года сотрудниками ГКОН совместно с сотрудниками ГИБДД Отделения МВД России по Мотыгинскому району у гражданина ФИО2 в автомобиле «TOYOTA CARINA» регистрационный знак № и при личном досмотре обнаружено и изъято несколько фрагментов вещества темного цвета (л.д.14 );

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен автомобиль «TOYOTA CARINA» регистрационный знак №, находящийся на автодороге Мотыгино - Раздолинск Мотыгинского района красноярского края на первом километре. На водительском сидении с правой стороны обнаружена бутылка емкостью 0,65 литра с надписью «Лель питьевая вода». В нижней части бутылки имеется отверстие, на внутренней поверхности бутылки имеется налет темно-коричневого цвета. Бутылка с места происшествия изъята. Между пассажирским и водительским сидениями обнаружен спичечный коробок, на котором имеется четыре фрагмента вещества темного цвета. Коробок с веществом изъят. В кармашке передней левой двери с пассажирской стороны обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находится фрагмент вещества темного цвета. Данный пакет с веществом изъят. Под рулем справа на консоли расположен бардачок, в котором обнаружена бархатная тряпочка, на которой обнаружен фрагмент вещества темного цвета. Данная тряпочка и фрагмент вещества изъяты. Все изъятые предметы и вещества упакованы в полимерные пакеты и соответствующе опечатаны. Всего 4 пакета (л.д. 19-23);

протоколом личного досмотра, согласно которого 17 апреля 2018 года в 19 часов 58 минут был досмотрен ФИО2, в ходе личного досмотра у ФИО2 из внутреннего правого кармана куртки-пуховика изъят и упакован в пакет № 5 бумажный сверток с веществом темного цвета (л.д. 24-27);

справкой об исследовании № 684 от 19 апреля 2018 года, согласно которой на внутренней поверхности представленной на исследование бутылки обнаружено следовое количество метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду его следового количества (л.д. 35);

справкой об исследовании № 685 от 19 апреля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,030 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторнентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)- 2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамдидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих. контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 39);

справкой об исследовании № 686 от 19 апреля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,210г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06,1998 № 681 (л.д. 43);

справкой об исследовании № 687 от 19 апреля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,171 г, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (М)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства. РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 47);

справкой об исследовании № 688 от 19 апреля 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,171г, содержит- в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Ниндазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических, средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 51);

заключением эксперта № 1010 от 14 мая 2018 года, согласно которого вещество представленное на экспертизу в пакете № 1 массой 0,020 г. ( с учетом израсходованного 0,010 грамм в ходе проведения экспертизы) содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3 диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201),который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список. 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 Лу 681, которое былоизъято из незаконного оборота. В пакете № 2 массой 0,200 г. (с учетом израсходованного 0,010 грамм в ходе проведения экспертизы) содержит в своем составе метил 2-[1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, которое было изъято из незаконного оборота. В пакете № 3 массой 0,161 г. (с учетом израсходованного 0.010 грамм в ходе проведения экспертизы) содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю вРФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, которое было изъято из незаконного оборота. В пакете № 4 массой 0,160 г. ( с учетом израсходованного 010 грамм в ходе проведения экспертизы) содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, которое было изъято из незаконного оборота. На внутренней поверхности полимерной бутылки, представленной на экспертизу в пакете № 5, обнаружено следовое количество метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду следового количества (л.д. 63-67);

протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено: пакет (мультифора), горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные края которой прикреплена сопроводительная бирка выполненная печатным текстом следующего содержания «объекты исследования к заключению эксперта №1010/2018 по у.д. № 11801040030000068 пакет №1 MDMB(N)-2201 m=0,020 г. (ост. m=0,010 г) ОМВД России по Кежемскому району имеется подпись и фамилия эксперт И.А. Гончаренок, на обратной стороне имеется оттиск круглой печати № 11 «Экспертно-криминалистический центр Главное подразделение МВД Российской Федерации по Красноярскому краю». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Сквозь упаковку просматривается бирка, на которой имеется запись следующего содержания «пакет №2 полимерный пакет с веществом темного цвета изъятого в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2018 г. из автомобиля «Тойта карина г/н У982 AM 124 у гр. ФИО2 КУСП №647 от 17.04.2018 г. понятые: 1. ФИО29.,» с обратной стороны осматриваемого пакета видно, спичечный коробок и бирка «№686/2018 КУСП 647 от 17.04.18 ОМВД по Мотыгинскому району имеется подпись и фамилия ФИО4 оттиск круглой печати №11». После осмотра пакет в котором находится наркотическое средство упаковано в пакет (мудьтифору), свободные края обвязаны ниткой белого цвета на свободные края которой прикреплена бирка с сопроводительным тестом «упаковка. № 1 по уголовному делу №11801040030000068 наркотическое средство MDMB(M)-2201 m=0,020 г ( ост. m =0,010 г)» имеется оттиск круглой печати «ОМВД России по Мотыгинскому району» подпись следователя.

пакет (мультифора), горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные края которой прикреплена сопроводительная бирка выполнена печатным текстом следующего содержания «объекты исследования к заключению эксперта №1010/2018 по у.д, №11801040030000068 пакет №2 MDMB(N)-2201 m-0,200r ( ост. m=0,190 г) ОМВД России по Кежемскому району имеется подпись и фамилия эксперт И.А. Гончаренок, на обратной стороне имеется оттиск круглой печати №11 «Экспертно-криминалистический центр Главное подразделение МВД Российской Федерации по Красноярскому краю». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Сквозь упаковку просматривается бирка, на которой имеется запись следующего содержания «пакет. №3 полимерный пакет с веществом темного цвета изъятого в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2018 г. из автомобиля «Тойта карина г/н У982 AM 124 у гр. ФИО2 КУСП №647 от 17.04.2018 г., понятые: 1. ФИО30 с обратной стороны осматриваемого пакета и просматривается вещество темного цвета и бирка «№686/2018 КУСП 647 от 17.04.18 ОМВД по Мотыгинскому району имеется подпись и фамилия ФИО4 оттиск круглой печати №11». После осмотра пакет в котором находится наркотическое средство упакована в пакет (мультифору), свободные края обвязаны ниткой белого цвета на свободные края которой прикреплена бирка с сопроводительным тестом « упаковка. №2 по уголовному делу №11801040030000068 наркотическое средство MDMB(N)-2201 m=0,200г ( ост. m=0,190 г)» имеется оттиск круглой печати «ОМВД России по Мотыгинскому району» подпись следователя.

пакет (мультифора), горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные края которой прикреплена сопроводительная бирка выполнена печатным текстом следующего содержания «объекты исследования к заключению эксперта №1010/2018 но у.д. №11801040030000068 пакет №3 MDMB(N-2201 m=0,161г (ост. m =151 г) ОМВД России по Кежемскому району имеется подпись и фамилия эксперт И.А. Гончаренок, на обратной стороне имеется оттиск круглой печати №11 «Экспертно-криминалистический центр Главное подразделение МВД Российской Федерации по Красноярскому краю». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Сквозь упаковку просматривается бирка, на которой имеется запись следующего содержания «пакет №4 полимерный пакет с веществом темного цвета изъятого в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2018 г. из автомобиля «Тойта карина г/н У982 AM 124 у гр. ФИО2 КУСП № 647 от 17.04.2018 г. понятые: 1. ФИО31 с обратной стороны осматриваемого пакета и просматривается вещество темного цвета в пакете, тканевая основа. бирка «№686/2018 КУСП 647 от 17.04.18 ОМВД по Мотыгинскому району имеется подпись и фамилия ФИО4 оттиск круглой печати №11». После осмотра пакет в котором находится наркотическое средство упакована в пакет (мультифору), свободные края обвязаны ниткой белого цвета на свободные края которой прикреплена бирка с сопроводительным тестом «упаковка №3 по уголовному делу №11801040030000068 наркотическое средство MDMB(N)-2201 m =0,161 г (ост. m =0,151 г)» имеется оттиск круглой печати «ОМВД России но Мотыгинскому району» подпись следователя.пакет (мультифора), горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные края которой прикреплена сопроводительная бирка выполнена печатным текстом следующего содержания «объекты исследования к заключению эксперта №1010/2018 по у.д. №11801040030000068 пакет №4 MDMB(N)-2201 m -0, 160 г ( ост. m =0,150 г) ОМВД России по Кежемскому району имеется подпись и фамилия эксперт И.А. Гончаренок, на обратной стороне имеется оттиск круглой печати №11 «Экепертно-криминалистический центр Главное подразделение МВД Российской Федерации по Красноярскому краю». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Сквозь упаковку просматривается бирка, на которой имеется запись следующего содержания «пакет №5 фрагмент вещества темного цвета, изъятого в ходе личного досмотра у гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данный факт зарегистрирован в КУСП № 647 от 17.04.2018 г., подпись досматриваемого лица ФИО2 представителей общественности, с обратной стороны осматриваемого пакета видна бирка «№686/2018 КУСП 647 от 17.04.18 ОМВД но Мотыгинскому району имеется подпись и фамилия ФИО4, оттиск круглой печати №11». После осмотра пакет в котором находится наркотическое средство упакована в пакет (мультифору), свободные края обвязаны ниткой белого цвета на свободные края которой прикреплена бирка с сопроводительным тестом « упаковка № 4 по уголовному делу №11801040030000068 наркотическое средство MDMB(N)-2201 m =0,160 г ( ост. m =0,150 г)» имеется оттиск круглой печати «ОМВД России газ Мотыгинскому району» подпись следователя. Пакет (мультифора), горловина которого обвязана ниткой черного цвета на свободные края которой прикреплена сопроводительная бирка выполнена печатным текстом следующего содержания «объекты исследования к заключению эксперта №1010/2018 по у.д. №11801040030000068 пакет №5 следы MDMB(N)-2201 ОМВД России по Кежемскому району имеется подпись и фамилия эксперт И.А. Гончаренок, на обратной стороне имеется оттиск круглой печати № 13 «Экспертно-криминалистический центр Главное подразделение МВД Российской Федерации по Красноярскому краю». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, упаковка не вскрывалась. Через упаковку просматривается пустая пластиковая бутылка объемом 0,65 литка. С этикеткой питьевая вода «Лель». На момент осмотра внутри бутылки имеется налет темного вещества, так же просматривается бирка на, которой имеется следующего содержания запись «пакет №1 полимерная бутылка емкостью 0,65 литра, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 17.04.2018 г. из автомобиля «Тойта карина г/н У982 AM 124 у гр. ФИО2 КУСП № 647 от 17.04.2018 г. понятые: Г ФИО5 После осмотра пакет, в котором находится пустая бутылка емкостью 0,65 л. с этикеткой «Лель» питьевая вода упакована в пакет свободные края обвязаны ниткой белого цвета на свободные края которой прикреплена бирка с сопроводительным тестом «упаковка № 5 по уголовному делу №11801040030000068 наркотическое средство следы MDMB(N)-2201 имеется оттиск круглой печати «ОМВД России по Мотыгинскому району» подпись следователя (л.д. 69-78);

постановлением о признании приобщении вещественных доказательств, согласно которого были признаны вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу: наркотическое средство содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, (синоним :MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1пентил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,030 гр., упакованное в полиэтиленовый пакет имеющий сопроводительную бирку, наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1 Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,210 гр., упакованное в полиэтиленовый пакет имеющий сопроводительную бирку, наркотическое средство содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаиоат, (cиhohиm:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,171 гр., упакованное в полиэтиленовый пакет имеющий сопроводительную бирку,

наркотическое средство содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индозол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-( 1-пентил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,170 гр., упакованное в полиэтиленовый пакет имеющий сопроводительную бирку, бутылка с отверстием из-под питьевой воды «Лель», упакованная в полиэтиленовый пакет, имеющий coпроводительную бирку (л.д. 79-80);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого с участием подозреваемого Лебедя В.В, была осмотрена автопарковка, расположенная на прилегающей территорий КГБУЗ «Мотыгинская РБ» по 

<

адрес>. Лебедь указал место, где приобрел наркотическое средство, указав на урну, расположенную слева от шлагбаума, ведущего на территорию больницы (л.д. 108-109);

схемой, фототаблицей (л.д. 110,111).

Таким образом, совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2 в совершенном им деянии.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

Согласно заключения судебно- психиатрической комиссии экспертов № 412 от 13.06.2018 года, подэкспертный ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д. 104-106).

Заключение судебно психолого - психиатрической комиссии экспертов, по мнению суда, основано на материалах дела, экспертиза является достоверной и обоснованной, проведена компетентными специалистами и сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 63 УК РФ нет.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением наказания в виде лишения свободы без изоляции от общества, без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных в качестве таковых по санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ к основному виду наказания, что, по мнению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П РИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осужденного встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, согласно представленного графика, не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,501 грамм и пластиковую бутылку со следами наркотического средства - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мотыгинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в В.В. Василием Васильевичем в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Петушкова О.Ю.